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OFiCIO N°029/2024

Centenario do Sul, 26 de Fevereiro de 2024.

PREZADO SENHOR

Vimos, pelo presente, encaminhar a essa Egrégia Casa de Leis, em Regime de
Urgéncia para apreciagdo e posterior aprovagdo, nos termos do artigo 34 da Lei Organica Municipal

de Centenério do Sul, o Projeto de Lei abaixo:

Projeto de Lei 003/2024 Stimula: Dispde sobre o valor da remuneragdo dos
membros do Conselho Tutelar do Municipio de Centenério do Sul, Estado d0 Parana.

JJ UNICIPAL

PREZADO SENHOR

JOSE PEREIRA DA CRUZ ProtocoioN°____

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES REC Egs DO
CENTENARIO DO SUL - PR - :

Cé&maya Municipal
de Centenéario do Sul
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Projeto de Lei n°003/2024

Sumula: Dispde sobre o valor da remuneragdo dos membros do
Conselho Tutelar do Municipio de Centendrio do
Sul, Estado do Parana. ‘ J

A Camara Municipal de Centendrio do Sul, Estado do Parana aprovou
e eu, Melquiades Tavian Junior, Prefeito Municipal de Centenario do Sul, sanciono a seguinte

Lei: (%

Artigo 1° - Fixa o valor da remuneragdo dos Membros (conselheiros) e do
Presidente do Conselho Tutelar, conforme previsto no artigo 26 da Lei Municipal n°® 3.011/2019.

Lei 3.011/2019, artigo 26 — A remuneragdo e a gratificagdo devida a cada
Conselheiro Tutelar em exercicio ser fixada em Lei Municipal, devendo ser reajustada na mesma data
do reajuste dos servidores publicos municipais.

Artigo 2° - A remuneragdo atribuida aos membros do conselho tutelar sera
de:

Membros(conselheiros) — R$ 3.200,00

Presidente — R$ 3.520,00

Paragrafo Unico — A gratificagdo paga ao Presidente do Conselho sera
sempre o percentual de 10% da remuneragio .

Artigo 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicag@o.

Artigo 4° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

RECEBIDG

Ca nicipai
de énténario do Sul
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JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI N° 003/2024

SUMULA: Dispde sobre o valor da remuneragio dos membros do Conselho Tutelar
do Municipio de Centenario do Sul, Estado do Parana.

PROPONENTE: Poder Executivo Municipal
TRAMITACAO: Regime Normal.

Encaminhamos, na oportunidade a esta Egrégia Casa de Leis, o
Projeto de Lei Municipal n° 003/2024, para o qual pedimos apreciagdo nos termos da Lei
Orgénica Municipal e posterior aprovagao.

O projeto que ora se submete a apreciagdo dos nobres pares, visa
autorizar o Municipio de Centenario do Sul, Estado do Parand, a fixar o valor da remuneragdo
dos membros do Conselho Tutelar do Municipio de Centenario do Sul, Estado do Parana.

A autorizagdo possibilitara reconhecer os servigos prestados pelos
conselheiros em face ao elevado beneficio a sociedade de modo em geral, vez que estdo 4
frente em muitas linhas de combate & violéncia. Estes profissionais prestam servigos em
colaboragdo com varios segmentos da sociedade, atuando na érea da educagdo, satude, justica.

A demanda de atendimentos € alta, e nossos conselheiros se dedicam
com afinco na busca para minimizar todos os problemas onde ¢ necessdria a sua intervengao,
seja para solucionar ou para intermediar o acesso a outros segmentos.

Segue em anexo ao projeto, o impacto financeiro quanto aos valores
apresentados.

Esperamos que os nobres vereadores, cientes da relevancia desses
profissionais, emitam parecer favoravel a aprovagdo do mesmo.
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO/FINANCEIRO PARA
ALTERAR O VALOR DO SALARIO DOS MEMBROS DO CONSELHO
TUTELAR DO MUNICIPIO DE CENTENARIO DO SUL

1. MOTIVAGAO:

O presente estudo, solicitado pela Secretaria de Administragéo
em conjunto com a Procuradoria Juridica visa demonstrar o impacto orgamentario e

financeiro para alterar o va ) salario dos membros do Conselho Tutelar do
Municipio de Centenarig sremos adi

a Lei de Responsabilidade
ernamental que acarrete

| — Estima
entrar em vigor

impacto
is subseq

m que deva

que o aumento
nual e compatibilid

orgamentaria e finant :
plurianual e com a lei

MUNICIPAL
pacto orgament.énﬁncenro

Orgamentarias_dos exercicios subsequente
aumentos previstos.

FINALIDADE: Dispde sobre o aumento de despesas com pessoal e
obrigacdes patronais face a alteragédo de salérios pretendida.

JUSTIFICATIVA: Prover os Conselheiros Tutelares do Municipios de
melhor remuneragéo visando aumento do poder aquisitivo face as
atribuigbes que desempenham no trabalho de cuidar da defesa dos

Direitos da Crianga e do Adolescente. /

9
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Assim procederemos os calculos que resultardo no impacto
financeiro e orgamentario.

DESPESA MENSAL

Natureza Salario Salario acréscimo | Quantidade Total
atual pretendido _
Conselheiro 2.010,17 3.200,00 1.189,83 4 4.759,32

Presidente 2.329,86 3.520,00 1.190,14 1] 1.1.90.14
5.949,46

VENCIMENTOS
13° SALARIO
1/3 DE FERIAS

59.494,60

(*) Em 2024, os célculos s&o de marco a dezembro e o 139

Y ERICT RTINS [PAL

VENCIMEN 2.963.20

13° SALARIO S 6.046,93

1/3 DE FERIAS | 2.082,31
SOMA 83.292,44

Para 2026 foi também aplicado o percentual de 5% sobre 2025.

Centendrio do Sul - Parana Pagina2des Governo Municipal
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DESPESA PREVISTA PARA O PERIODO ESTIMADO

ANO REMUNERACAO ENCARGOS TOTAL
2024 66.105,10 14.543,12 80.648,22
2025 83.292,44 18.324,33 101.616,77
2026 87.457,06 19.240,55 106.697,61

' SOMA|  288.952,80
A )& DESPE

Receita Liquida écumua a nos s 12

i N 52.960.963,10
Gastos m pessoal nul nos u

3 o 042.527,10
Percent mpromgiimen gastos com %
‘pessoal : : '
Fonte: Relatd i m Pessoal
do Poder Executiv

‘GOVERNO MUNICIPAL

PLANO PLURIANUAL COMPATIVEL

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS COMPATIVEL

LEiv ORCAMENTARIA AN UAL

RECURSOS ALOCADOS Exercicio de 2024: R$ 29.557.258,00
Receita Corrente Liquida projetada para 2024 55.439.536,17
Receita Corrente Liquida projet‘ada'para 2025 58.034.106,46

Centendrio do Sul - Parana Pégina3des @ Governo Municipal
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Receita Corrente Liquida projetada para 2026 60.750.102,64

Gastos projetados com a elevagao salarial anual:

No exercicio financeiro em curso 80.648,22
No exercicio de 2025 101.618,77
No exercicio de 2026 106.697,61
Percentual projetado de gastos com pessoal em
relacéo a alteragéo salarial:
Noe

em curso

0,1454%
0,1750%
0,1756%

exercicio de 2026

ma é que a

€D26 foram
projetadas ent Stas para os

tres exercicios, porém.= ) € : : " SSim, nosso indice
que em dezembro f!e 2023 era d 47,28% teré um pe ueno cresctmento ao

éngp o pelige NMM apma.| P A

com base dos indices atuals de inflagdo e tendéncias de arrecadagéo,
podendo alterar para cima ou para baixo, dependendo do cenario da

economia nacional, bem como, dos efeitos que a arrecadagdo municipal
sofrerd com a implantagéo da reforma tributaria.

Centenario do Sul, 23 de fevereiro de 2024,

A ,,
ADIVALDO ANGELINI

Diretor do Deparbamento de Contabilidade e Orgamento.

Centendrio do Sul - Parana Paginad des Governc Municipal
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. CAMARA MUNICIPAL DE GENTENARIO DO SUL

" ESTADO DO PARANA
Rua Desembargador Munhoz de Melo 413 . Calxa Postal 99 - CEP 86.630-000
= FONEIFAX (43) 3675 1393 E_ma” cmcensul@bolcom br CNPJ 00 999 114/0001-97
PARECER JURIDICO N° 006/2024
.l 0
O ThYe Centenario do Sul-PR, 01 de marco de 2024,
Rﬁ. L Mtﬂ {o %
.g k"l
é*"w‘ 01 MAR 2024 « %j “Parecer Juridico é o pronunciamento Técnico sobre
Q/\é( proposicées, documentos ou papéis cujo objeto incida
Camara Municivai na sua competéncia regimental e tém por finalidade

ae Centenario do gql

esclarecer a Mesa, a Presidéncia ou ao Plenario, os
aspectos técnicos (inclusive juridicos) e politicos do
assunto submetido ao Legislativo, possibilitando-lhes
deliberar com maior conhecimento do assunto e, pois,
com maior adequagéo ao interesse publico, possuindo
apenas carater opinativo, isto é, nao vinculante,

mesmo porque, apesar do esforgo técnico, ha sempre,
possivelmente, algum aspecto que haja escapado ao
S€u exame e possa vir a ser decisivo no ato de
deliberagéo.” (Direito Parlamentar/Processo
Legislativo, edicdo da Assembléia Legislativa de
Séo Paulo, 2000, pp. 106/1 07).

“Referente ao Projeto de Lei n° 003/2024”

INTRODUCAO:

Primeiramente, como o Direito nio é uma ciéncia

exata, podendo haver sempre posicionarnentos distintos, e o parecer juridico é

meramente opinativo, passamos a expor o que abaixo segue:

'‘EMENTA: Agravo Regimental. Recurso Ordinario. Mandado de Seguranga. Parecer

da Procuradoria Geral do Estado. Carater meramente opinativo. O parecer emitido

4
i
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pela Procuradoria Geral do Estado, em processo administrativo disciplinar, n&o
constitui ato coator passivel de agdo mandamental, ante a seu carater meramente
opinativo. Precedentes destes e STJ. Agravo Regimental desprovido. (STJ- Agrg no
RMS 26720 MS 2008/0079028-8, Relator Ministro Felix Ficher, Data do Julgamento:
26/05/2009, T5- Quinta Turma, Data de Publicagédo: 2009 0615- DEJ 15/06/2009).”

(grifo nosso).
DO MERITO:

Cuida o presenta da analise do Projeto de Lei n°
003/2024, no qual dispde sobre o valor da remuneragdo dos membros do Conselho

Tutelar do Municipio de Centenario do Sul/PR.

Desta forma, no artigo 1° do presente Projeto:

Artigo 1° - Fixa o valor da remuneragdo dos Membros
(conselheiros) e do Presidente do Conselho Tutelar, conforme previsto na Lei
Municipal n°® 3.011/2019.

Segundo Petrénio Braz', “E a Constituicao Federal o
primeiro e o mais importante documento juridico do Estado brasileiro, que define a

estrutura e estabelece as normas de funcionamento do Estado.”.

Desta forma, Poder Executivo, esta fixando a
remuneragdo dos Membros do Conselho Tutelar, observando se o mesmo preenche
os principios da administragdo publica, quais sejam, legalidade, Impessoalidade,

Moralidade, Publicidade e Eficiéncia.

Conclui-se, desta forma, pela possibilidade de

seguimento do presente projeto desde que observadas as normas técnicas,

bem como Constitucionais a respeito do tema e disposicdoes Municipais, com a

'BRAZ, Petronio. Manual do Assessor Juridico do municipio. 26* , Campinas, Servanda Editora, 2008, p. 967.
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legislacdo respectiva em vigor, bem como os principios norteadores da

Administracio Publica.

DEMAIS CONSIDERACOES:

Portanto, por se tratar de um tema de grande
complexidade juridica e fatica, pois envolvem questdes de fixagcdo de

remuneragao, esta Procuradoria Juridica sugere que, preventivamente, em se

entendendo necessario ou caso haja quaisquer dividas sobre 0 projeto e suas

implicacdes, se consulte formalmente e pelos meios legais o Tribunal de

Contas do Estado do Parana: dé-se ciéncia escrita ao Ministério Publico do

Estado do Parana colhendo eventual posicionamento: e, além disto, noticie-se

aos demais Orgios fiscalizadores que se fizerem necessarios — principalmente

acerca_dos aspectos contabeis, fiscais e orcamentarios — solicitando suas

manifestagdes técnicas;: promovendo igualmente o amplo debate junto a

comunidade local na forma da lei e requlamentos, com estrita observancia dos

principios da administracio putblica.

E o Parecer, ressalvando-se seu carater meramente

opinativo e, portanto, nido vinculando o sequimento do projeto de lei e

manifestacoes ou votos dos Vereadores.

DAIANE
PROCURADORA JURIDICA
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COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO
PARECER N° 005/2024

SUMULA: Projeto de Lei 003/2024 — Dispde sobre o
valor da remuneragdo dos membros do

Conselho Tutelar do municipio de Centenario
do Sul, Estado do Parana.

Analisamos devidamente a matéria.

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a

dispor sobre o valor da remuneragédo dos membros do Conselho Tutelar do municipio
de Centenario do Sul.

A matéria tem amparo da Lei Orgénica do municipio no seu Artigo
9° Inciso XlII, nada havendo para restringir.

Quanto ao aspecto redacional estad compativel
Assim concluimos exarando o

PARECER FAVORAVEL 2 aprovacao.

Sala das Sessdes, em 01 de margo de 2024

LSO DELAN

Relator
N —
. {
2 o D
NOEL DE MOURA NETO

Membro
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COMISSAQO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA, FINANCEIRA
E_ORCAMENTARIA

PARECER N° 005/2024

SUMULA: Projeto de Lei 003/2024 — Dispde sobre o
valor da remuneragdo dos membros do
Conselho  Tutelar do municipio de
Centenario do Sul, Estado do Parana.

Procedemos ao devido estudo da matéria acima referida.

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a dispor
sobre o valor da remuneragdo dos membros do Conselho Tutelar do municipio de
Centenario do Sul.Tem respaldo legal na Lei Orgénica Municipal e dentro das
condigdes financeiras e moldes da Legislagao.

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL 3 aprovagéo.

Sala das Sessées, em 01 de marco de 2024

LS&‘@L’X@O

Relator

ADAM LINEKER
Membro
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COMISSAO DA ORDEM ECONOMICA SOCIAL

Site: www.centenariodosulprleg.br

PARECER N° 005/2024

SUMULA: Projeto de Lei 003/2024 — Dispde sobre o

valor da remuneragdo dos membros do
Conselho  Tutelar do municipio de

Centenario do Sul, Estado do Parana.

Procedemos o devido estudo da matéria em pauta;

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a dispor
sobre o valor da remuneragdo dos membros do Conselho Tutelar do municipio de
Centenario do Sul.

Encontra respaldo na Lei Organica do Municipio, nada havendo para
objetar.

Assim concluimos exarando o

PARECER FAVORAVEL & aprovagso.

Sala das Sessdes, em 01 de margo de 2024.

('/D,/J,Q{L N2

. ‘
Y : /
b (05N fr
VALDIR CASANOVA
Presidente

ISMAEL l !

ANDES QUEIROGA

-

-
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COMISSAO DA ADMINISTRACAO PUBLICA

PARECER N° 005/2024

SUMULA _ Projeto de Lei 003/2024 - Disp6e sobre o
valor da remuneragdo dos membros do
Conselho  Tutelar do municipio de
Centenario do Sul, Estado do Parana.

Procedemos a devida analise a matéria em apreco.

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a dispor

sobre o valor da remuneragédo dos membros do Conselho Tutelar do municipio de
Centenario do Sul.

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL a aprovacso.

Sala das Sessdes, em 01 de margo de 2024

ADAM LINEKER
Presidente

TIAGO ALVES DA SILVA
Relator

cyéf(é[“ (T
ALDIR CORREA DA SILVA
Membro
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Centendrio do Sul, em 12 de margo de 2024

OFIiCIO N° 030/2024

SENHOR PREFEITO

Vimos encaminhar a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei 002 e 003/2024
APROVADOS pelos nobres Pares, sendo o que segue:

- PROJETO DE LEI 002/2024 - Altera o vencimento bdsico inicial dos

cargos de provimento efetivo de Advogado e Procurador Juridico do Municipio de Centenério do Sul
de que trata o Anexo II da Lei Municipal n® 2583/2012 (Plano de Cargos, Carreira e Remunerag¢do
dos Servidores Publicos do Municipio de Centendrio do Sul, alterado pela Lei n° 2702/2013,
acrescenta ao artigo 40-A da Lei Municipal n° 2583/2012 o cargo de motorista e d4 outras

providéncias.

- PROJETO DE LEI 003/2024 - Disp&e sobre o valor da remuneragéo dos

membros do Conselho Tutelar do municipio de Centendrio do Sul, Estado do Parana.

Sendo o que se oferece para o momento, aproveitamos a oportunidade para
reiterar-lhe protestos de estima e apreco.

ATENCIOSAMENTE

Jowyééfﬁs A CRUZ

Presidente

Exmo. Sr.
MELQUIADES TAVIAN JUNIOR
M.D. Prefeito Municipal de Centenario do Sul-PR
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Lei Municipal n°3.214/2024

Semula: Dispde sobre o valor da remuneragfio dos membros do

Consclho Tutelar do Municipio de Centendrio do
Sul, Estado do Parana.

A Cimara Municipal de Centendrio do Sul, Estado do Parand aprovou

¢ eu, Melquiades Tavian Junior, Prefeito Municipal de Centenidrio do Sul, sanciono a seguinte
Lei:

Artigo 1° - Fixa o valor da remuneragiio dos Membros (conselheiros) e do
Presidente do Conselho Tutelar, conforme previsto no artigo 26 da Lei Municipal n® 3.011/2019.

Lei 3.011/2019, artigo 26 — A remuneragdo ¢ a gratificagdo devida a cada

Conselheiro Twtelar em exercicio ser fixada em Lei Municipal, devendo ser reajustada na mesma data
do reajuste dos servidores ptiblicos municipais.

Artigo 2° - A remuneragiio atribuida aos membros do conselho tutelar serd
de:
Membros(conselheiros) — RS 3.200,00

Presidente ~ RS 3.520,00

Paragrafo Unico — A gratificagdio paga ao Presidente do Conselho serd
sempre o percentual de 10% da remuneragio

Artigo 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Centenario do Sul

REGISTRADO
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
LETMUNICIPAL N"3,21472024

Lei Municipal n°3.214/2024

Sumula: Dispde sobre o valor da remuncragiio
dos membros do Consetho Tutelar do Municipio
de Centendrio do Sul, Estado do Parana,

A Cimara Municipal de Centendrio do Sul, Estado do
Parand aprovou ¢ cu, Melquiades Tavian Junior, Prefeito
Municipal de Centendrio do Sul, sanciono a seguinte Lei:
Artigo 1° - Fixa o valor da remuneragio dos Membros
{conselheiros) ¢ do Presidente do Conselho Tutelar, conforme
previsto no artigo 26 da Lei Municipal n® 3.011/2019.

Lei 3.011/2019, artigo 26 « A remunera¢do e a gratificagdo
devida a cada Conselheiro Tutelar em exercicio ser fivada em

'\ devendo ser reajustada na mesma data do
reajuste dos servidores publicos municipais.

Artigo 2° - A remunerago atribuida aos membros do conselho
tutelar serd de:

Membros(conselheiros) - R$ 3.200,00

Presidente —~ R$ 3.520,00

Pariigrafo Unico - A gratificagio paga ao Presidente do
Conselho serd sempre o percentual de 10% da remuneragiio .

Artigo 3" - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagilo,

Artigo 4” - Revogam-se as disposigdes em contrdrio,
Centendrio do Sul, 13 de margo de 2024,

MELQUIADES TAVIAN JUNIOR
Prefeito Municipal
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TERMO DE ENCERRAMENTO

Este Processo do Projeto de Lei 003/2024 do Poder Executivo
Municipal, com o Protocolo 013/2024 de 26/02/2024, contém O(@

( Ob/bmi@ ) paginas, devidamente numeradas.

Findado todos os tramites legais de acordo com este termo, o
mesmo fica encerrado.

Centenario do Sul, 20 de margo de 2024
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